

شاخص از ۳ میلیون واحد گذشت

**بورس رکورد شکست**



در دقایق ابتدایی معاملات دیروز، بازار سرمایه با رشد بیش از ۴۱ هزار واحد همراه شد و برای اولین بار از کانال سه میلیون واحد عبور کرد. به گزارش ایسنا، بازار سهام تحت تاثیر کاهش ریسک‌های سیستماتیک ناشی از بهبود مناسبات بین‌المللی که از حدود ۱۰ روز قبل ایجاد شده، رشد قابل توجهی را تجربه کرد. دیروز هم این بازار از ساعت ۹ صبح یعنی زمان بازگشایی با صف خرید بسیاری از نمادها همراه شد؛ به طوری که شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران تا ساعت ۱۰:۰۰ با رشد ۴۱ هزار و ۶۵ واحد رشد کرد و به رقم رقم ۳ میلیون و ۶۶۶ واحد رسید.

این اولین بار است که بورس وارد کانال سه میلیون واحد می‌شود. شاخص هم‌وزن هم با افزایش ۷۳۳۹ واحد به رقم ۸۵۷ هزار و ۱۱۹ واحد رسید. تا زمان تنظیم این خبر تعداد نمادهای مثبت بورس ۲۶۲ عدد و نمادهای منفی ۴۰ عدد بوده است. تعداد خریداران به ۱۴ هزار نفر رسید و به طور کلی بازار ۱.۳۸ درصد افزایش یافت.

در ساعات ۱۰ روز شنبه بیش از ۱۵۳ هزار فقره معامله به ارزش ۵۰۲۴ میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.

فراپورس ایران نیز تا لحظه ارسال این گزارش با رشد بیش از ۷۵ واحد به رقم ۲۵ هزار و ۴۸۹ واحد رسید.

از روز ۱۹ فروردین بازار سهام روند صعودی به خود گرفته است؛ به طوری که طی پنج روز متوالی تحت تاثیر امیدواری به نتایج مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط که روز شنبه انجام شد به ترتیب ۵۹، ۲۴، ۱۵، ۶۲ و ۶۲ هزار واحد رشد کرده بود. روز ۲۶ فروردین ۲۷ هزار واحد افت کرد و اما ۲۷ فروردین با افزایش ۲۳ هزار واحد مجددا به مسیر صعود برگشته بود. بازار سهام در ایران از روز دوم آبان ۱۴۰۳ در یک فرآیند افزایشی قرار گرفت و در ادامه، رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. اما از ۲۲ دی‌ماه به بعد دچار نوسان کاهش‌ی شد. روز ۲۳ دی‌ماه کانال ۲.۹ میلیون را از دست داد. در هفته‌های پایانی سال گذشته این بازار بین کانال ۲.۷ تا ۲.۸ میلیون واحد در نوسان بود و چهار مرتبه کانال ۲.۸ میلیون را از دست داد. ۲۱ اسفند نیز به پایین کانال ۲.۷ میلیون سقوط کرد که ۲۵ اسفند مجددا آن را تصاحب کرد. ۱۹ فروردین ۱۴۰۴ به کانال ۲.۸ میلیون صعود کرد و ۲۴ فروردین پس از حدود ۹۰ روز مجددا از مرز ۲.۹ میلیون واحد گذشت و امروز (۳۰ فروردین ۱۴۰۴) نیز از مرز سه میلیون واحد عبور کرد.

#### رصد مستمر وضع عرضه و قیمت ۱۰۰ قلم کالای اساسی

معاون اقتصادی وزیر کشور بایان اینکه کارگروه‌های منطقه‌ای تنظیم بازار تشکیل و کشور به ۶ منطقه اقتصادی تقسیم شده است، گفت: رصد مستمر وضع عرضه و پایش قیمت ۱۰۰ قلم کالای اساسی در حال انجام است. به گزارش ایلنا به نقل از وزارت کشور، مهدی دوستی، معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای وزیر کشور با اشاره به اقدامات برنامه‌ریزی شده برای سال ۱۴۰۴ گفت: این معاونت با رویکردی جامع و عملیاتی، مجموعه‌ای از اقدامات را در راستای توسعه اقتصادی، بهینه‌سازی منابع و حمایت از بخش خصوصی انجام خواهد داد. این اقدامات با هدف تقویت تولید داخلی، بهبود شرایط اقتصادی استان‌ها، توسعه تجارت پایدار و مدیریت بهینه بازار طراحی و اجرا می‌شود. معاون اقتصادی وزیر کشور یکی از مهم‌ترین اهداف این معاونت را ایجاد توسعه متوازن در سطح استان‌ها عنوان کرد و گفت: در همین راستا، برنامه‌هایی برای بهینه‌سازی مصرف انرژی و آب، به‌ویژه در استان‌هایی که با محدودیت منابع طبیعی مواجهند، تدوین و اجرایی خواهد شد. هدف از اجرای این برنامه‌ها، مدیریت پایدار منابع و افزایش بهره‌وری در مناطق کم‌بهره است تا توسعه‌ای متعادل و مبتنی بر واقعیت‌های اقلیمی رقم بخورد.

وی با اشاره به اهمیت استان‌های مرزی و ضرورت توانمندسازی آن‌ها، اظهار کرد: برای بهبود شرایط اقتصادی مناطق مرزی، برنامه‌های اشتغال‌زایی و توانمندسازی در دستور کار قرار گرفته است. تقویت مبادلات مرزی و توسعه تجارت پایدار با کشورهای همسایه از جمله اقدامات مهمی است که علاوه بر بهبود معیشت مردم مرزنشین، می‌تواند منجر به رونق اقتصادی این مناطق شود. دوستی با اشاره به موانع موجود در مسیر تولید و اشتغال گفت: در راستای تسهیل سرمایه‌گذاری و بهبود فضای کسب‌وکار، پیگیری اصلاح ۲۲۶ فقره قوانین و مقررات مزاحم تولید و اشتغال در دستور کار قرار گرفته است. این اقدام در راستای اجرای دستور رئیس‌جمهور و برای حذف موانع غیرضروری و ایجاد بستری مناسب برای توسعه اقتصادی انجام شده است.

معاون وزیر کشور در ادامه گفت: با توجه به وجود هزاران پروژه نیمه‌تمام عمرانی در کشور و محدودیت منابع مالی، تصمیم گرفته‌ایم که یک پروژه نیمه‌تمام در هر استان را به یک بسته سرمایه‌گذاری تبدیل کنیم. این بسته‌ها با شاخص‌های اقتصادی مشخص تدوین شده و با هماهنگی سازمان برنامه و بودجه برای ارائه به سرمایه‌گذاران آماده شده‌اند.

وی گفت: انتخاب پروژه‌ها بر اساس نظر استانداران و نیازهای استانی انجام گرفته و اولویت‌بندی پرداخت تسهیلات به طرح‌های سرمایه‌گذاری منتخب نیز از نکات کلیدی در فرآیند تصمیم‌گیری بوده است.

دوستی در ادامه با اشاره به ابتکار «سه‌شنبه‌های تسهیل گری» اظهار کرد: وزارت کشور در اقدامی نوآورانه، روزی خاص را برای بررسی و رفع مشکلات بخش خصوصی اختصاص داده است که این برنامه به صورت منظم اجرا می‌شود و می‌تواند در حل مسائل اقتصادی و بهبود فضای کسب‌وکار مؤثر واقع شود.

معاون وزیر کشور همچنین در خصوص تنظیم بازار و کنترل قیمت‌ها گفت: به‌منظور مدیریت بازار و کنترل قیمت کالاهای اساسی، کارگروه‌های منطقه‌ای تنظیم بازار تشکیل شده و کشور به ۶ منطقه اقتصادی تقسیم شده است. جلسات مستمری نیز برای پایش وضع بازار، بررسی چالش‌های هر منطقه و تنظیم قیمت‌ها برگزار می‌شود.

دوستی با بیان اینکه رصد مستمر وضع عرضه و پایش قیمت ۱۰۰ قلم کالای اساسی نیز در حال انجام است، گفت: این اقدام با هدف جلوگیری از نوسانات غیرمنطقی قیمت‌ها در بازار دنبال می‌شود.

خطا:ریه: آقایان علی، داود و بهزاد، همگی بختیاری به شماره ملی ۰۶۲۱۹۲۶۵۲۳، ۰۰۵۴۲۶۷۱۹۶، ۴۱۳۰۷۳۴۶۶۰ به اطلاع میرساند طبق حکم شماره۰۱۵۶۶۰۲۳۳۷۰۹۹۷۰۹۹۰شعبه یکم اجرای احکام مدنی مجتمع شهید بهائرتن تهران، ظرف مدت ۱۰ روز جهت تنظیم سند رسمی اجاره و صلح سرقفلی یکباب مغازه واقع در پلاک ثبتی ۴۵/۷۹۸ متعلق به آقای آندره گیورکیان به دفتر استاد رسمی شماره ۲۶۸ تهران بنشانی روبروی حسینیه ارشاد پلاک۱۱۰۶ حضور بهم رسانید(کد۹۲)

طبق برخی محاسبات

یارانه پنهان انرژی بیش

از دو برابر بودجه سالانه

کشور است. به گفته

الحسینی، این یارانه‌ها

عمدتاً به نفع گروه‌های

پرمصرف و ثروتمند جامعه

توزیع می‌شود و از عدالت

اجتماعی فاصله دارد

برخی کارشناسان باور دارند که یارانه پنهان انرژی، با حجم خیره‌کننده ۱۲۷ میلیارد دلار و معادل ۳۷ درصد تولید ناخالص داخلی، جدی‌ترین چالش اقتصاد کشور است. به گزارش مهر، یارانه پنهان، به‌ویژه در بخش انرژی، یکی از چالش‌های ساختاری و اساسی اقتصاد ایران است که به دلیل ابعاد عظیم مالی، تأثیرات اجتماعی و اقتصادی گسترده، پیچیدگی‌های سیاست‌گذاری، نمی‌توان آن را نادیده گرفت یا به‌سادگی زیر سوال برد.

**تعریف یارانه پنهان**

یارانه پنهان به مابه‌التفاوت قیمت واقعی (بین‌المللی) انرژی یا سایر کالاها و خدماتی که با قیمت یارانه‌ای (پایین‌تر) در داخل کشور عرضه می‌شوند، گفته می‌شود. در ایران، بخش عمده این یارانه‌ها به انرژی (نفت، گاز، برق و فرآورده‌های نفتی) اختصاص دارد. این یارانه‌ها به‌صورت غیرمستقیم و از طریق کاهش درآمدهای باقلموه دولت (به دلیل فروش ارزان‌تر منابع در داخل نسبت به بازارهای جهانی) یا افزایش هزینه‌های تولید (مانند تولید برق یارانه‌ای) تأمین می‌شوند.

**ابعاد مالی و اقتصادی یارانه پنهان**

بر اساس اظهارات صادق الحسینی، کارشناس

حقیقت اقتصاد ایران یا افسانه‌ای ساختگی؟

## ۱۲۷ میلیارد دلار یارانه پنهان



اقتصادی، «عدد اعلام‌شده توسط رئیس‌جمهور درباره ۱۲۰-۱۵۰ میلیارد دلار یارانه پنهان صحیح و مستند به معتبرترین گزارش‌های بین‌المللی است». گزارش آژانس بین‌المللی انرژی (IEA) نشان می‌دهد که ایران در سال‌های اخیر با تخصیص ۱۲۷ میلیارد دلار یارانه انرژی، معادل ۳۷ درصد تولید ناخالص داخلی (GDP)، بالاترین نسبت یارانه انرژی به GDP را در جهان داراست. این رقم نه‌تنها نشان‌دهنده حجم عظیم یارانه‌های پنهان است، بلکه بیانگر بار مالی سنگینی است که بر دوش اقتصاد کشور قرار دارد.

برای درک بهتر این موضوع، می‌توانیم یک مقایسه انجام دهیم: ایران در مقایسه با کشورهایی مانند چین (۳۰ میلیارد دلار) و عربستان سعودی (۲۹ میلیارد دلار) به‌مراتب انرژی است. بنابر اعلام برخی کارشناسان، «یارانه» ثروتمندان از یارانه فقرا بیش از ۱۸ برابر است». گزارش‌های مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد که دهک‌های بالای درآمدی (ثروتمند) به دلیل مصرف بیشتر، بهره‌ بیشتری از یارانه‌های انرژی می‌برند. برای مثال، دهک دهم ۲۵ برابر بیشتر از دهک اول از یارانه بنزین استفاده می‌کند. یارانه‌های پنهان با افزایش کسری بودجه دولت، به تورم دامن می‌زنند. همچنین، محاسبه یارانه‌ها

درآمدهای نفتی و تشدید مسئله یارانه‌های پنهان شده است. این موضوع به گفته یاسر جبرائیلی، کارشناس اقتصادی، یکی از ریشه‌های اصلی مطرح شدن یارانه پنهان است.

**پیامدهای اقتصادی و اجتماعی یارانه پنهان**

یارانه‌های پنهان، اگرچه در کوتاه‌مدت ممکن است به کاهش فشار مالی بر برخی اقشار کمک کند، اما در بلندمدت پیامدهای منفی متعددی به همراه دارد؛ به عنوان مثال برخی اقتصاددانان باور دارند که این‌سیاست در نهایت منجر به ناکارآمدی اقتصادی خواهد شد؛ به عنوان مثال، یارانه‌های پنهان انگیزه‌ای برای صرفه‌جویی در مصرف انرژی ایجاد نمی‌کنند. ایران یکی از بالاترین نرخ‌های شدت انرژی (مصرف انرژی به ازای واحد تولید) را در جهان دارد، که نتیجه قیمت‌گذاری غیرواقعی انرژی است. بنابر اعلام برخی کارشناسان، «یارانه» ثروتمندان از یارانه فقرا بیش از ۱۸ برابر است». گزارش‌های مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد که دهک‌های بالای درآمدی (ثروتمند) به دلیل مصرف بیشتر، بهره‌ بیشتری از یارانه‌های انرژی می‌برند. برای مثال، دهک دهم ۲۵ برابر بیشتر از دهک اول از یارانه بنزین استفاده می‌کند.

یارانه‌های پنهان با افزایش کسری بودجه دولت، به تورم دامن می‌زنند. همچنین، محاسبه یارانه‌ها درآمدهای نفتی و تشدید مسئله یارانه‌های پنهان شده است. این موضوع به گفته یاسر جبرائیلی، کارشناس اقتصادی، یکی از ریشه‌های اصلی مطرح شدن یارانه پنهان است.

همچنین بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی ۵۴۴ میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۵۰ میلیون دلار ارز تأمین کرده است و در مجموع طی مدت مذکور ۵۹۴ میلیون دلار برای کالاهای اساسی و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان و با هدف حمایت از مصرف‌کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزان‌تر تأمین شد.

بر این اساس، از ابتدای سال جاری تا ۲۶ فروردین ماه ۱۴۰۴ میزان کل تأمین ارز صنایع مبلغ یک میلیارد و ۴۶۱ میلیون دلار بوده است که میزان ارز تأمینی برای گروه های «صنایع حمل و نقل و خودرو»، ۳۸۷ میلیون دلار، «صنایع تجهیزات برق و الکترونیک» ۱۹۹ میلیون دلار، «ماشین آلات و تجهیزات تولید» ۱۴۶ میلیون دلار، «صنایع معدنی» ۶۴ میلیون دلار، «منسوجات و پوشاک» ۴۰ میلیون دلار و «سایر صنایع» ۵۱۲ میلیون دلار تا پایان روز ۲۶ فروردین ماه سال جاری بوده است. گفتنی است، نرخ بازار ارز تجاری در روز شنبه (۳۰ فروردین ماه ۱۴۰۴) در تالار حواله ارز مبادله دلار با نرخ ۶۹ هزار و ۵۹۲ تومان، مبادله یورو با نرخ ۷۹ هزار و ۲۸۳ تومان، مبادله درهم با نرخ ۱۸ هزار و ۹۴۹ تومان بود. همچنین در تالار اسکانس ارز، دلار با نرخ ۷۱ هزار و ۵۴۱، یورو با نرخ ۸۱ هزار و ۵۰۳ تومان و درهم با نرخ ۱۹ هزار و ۴۸۰ تومان مورد مبادله قرار گرفت.

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p><b>کاهش قیمت طلا در بازار تهران همزمان با دور دوم مذاکرات</b></p> <p>روز (شنبه، ۳۰ فروردین‌ماه) بازارهای جهانی به دلیل تعطیلات آخر هفته تقریباً با ثبات همراه بود و بهای هر اونس به همان قیمت روز گذشته (جمعه) سه هزار و ۳۳۷ دلار قیمت خورد، اما به دلیل کاهش نرخ دلار در بازار غیر رسمی تهران به دلیل شروع دور دوم مذاکرات در رم ایتالیا، روند کاهش قیمت ها ادامه داشت.</p> <p>به گزارش ایرنا، بازار ارز غیررسمی و به تبع آن بازار طلا روز (شنبه، ۳۰ فروردین) کاهش‌ی بود. در روز جاری هر قطعه سکه طرح جدید (مامی) ۷۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه طرح قدیم (بهار آزادی) ۷۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان فروخته شد که به ترتیب نسبت به معاملات روز پنجشنبه (۲۸ فروردین) یک میلیون و ۸۴۶ هزار و یک میلیون و ۱۴۶ هزار و ۶۶۶ تومان کاهش داشت.</p> <p>نیم سکه ۴۹ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۲۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۳ میلیون و ۹۰۰ تومان در بازار طلا قیمت خورد که در نیم سکه ۱۴۶ هزار و ۶۶۶ تومان، ربع سکه ۶۶۶ هزار و ۶۶۶ تومان کاهش و سکه گرمی بدون تغییر بود.</p> <p>از سوی دیگر، هر گرم طلای ۱۸ عیار به قیمت ۶ میلیون و ۷۵۲ هزار و ۴۰۰ تومان فروخته شد که نسبت به روز پنجشنبه ۶۰ هزار و ۳۸۵ تومان کاهش داشت. هر گرم طلای ۲۴ عیار نیز با ۸۰ هزار و ۱۸۶ تومان کاهش نسبت به آخرین روز کاری هفته گذشته به ۹ میلیون و ۲۳ هزار تومان رسید و هر مثقال طلا نیز با کاهش ۱۹۱ هزار و ۴۳۰ تومانی، ۲۹ میلیون و ۳۲۰ هزار تومان معامله شد.</p> <p><b>افزایش قیمت ارز در مرکز مبادله</b></p> <p>در مرکز مبادله ارز و طلای ایران نیز بهای هر اسکانس دلار آمریکا به ۷۱ هزار و ۵۴۱ تومان رسید و هر حواله دلار نیز ۶۹ هزار و ۵۹۲ تومان فروخته شد که در اسکانس ۱۳۳ تومان و در حواله ۱۲۹ تومان نسبت به روز پنجشنبه افزایش داشت.</p> <p>همچنین در بازار معاملات اسکانس، هر یورو به ۸۱ هزار و ۵۰۳ تومان و حواله یورو ۷۹ هزار و ۲۸۳ تومان قیمت‌گذاری شد که نسبت به پنجشنبه در اسکانس ۲۳۳ تومان و در حواله ۲۱۷ تومان افزایش درهم امارات نیز ۱۹ هزار و ۴۸۰ تومان و حواله آن</p> | <p>نیز ۱۸ هزار و ۹۴۹ تومان، روبل روسیه ۸۷۲ تومان و حواله آن با ۸۴۸ تومان کشف قیمت شد که به ترتیب درهم در اسکانس ۳۶ تومان و در حواله ۳۵ تومان افزایش داشته و روبل در اسکانس و حواله ۱۲ تومان افزایش داشت.</p> <p>یوآن چین نیز ۹ هزار و ۷۹۹ تومان و حواله آن به قیمت ۹ هزار و ۵۳۳ تومان معامله شد که نسبت به پنجشنبه در اسکانس ۲۴ تومان و در حواله ۲۵ تومان افزایش قیمت را تجربه کرد.</p> <p>بانک مرکزی اعلام کرد: از ابتدای سال جاری تا ۲۶ فروردین ماه ۲ میلیارد و ۱۵۷ میلیون دلار ارز مورد نیاز برای واردات را تأمین کرده است. همچنین حجم کل معاملات در بازار ارز تجاری از ابتدای سال جاری تا ۲۸ فروردین یک میلیارد و ۴۳۷ میلیون دلار بوده است.</p> <p>همچنین حجم معاملات روزانه بازار ارز تجاری در روز پنجشنبه (۲۸ فروردین ماه ۱۴۰۴) معادل ۷۵ میلیون دلار و حجم کل معاملات در بازار ارز تجاری از ابتدای سال جاری تا ۲۸ فروردین یک میلیارد و ۴۳۷ میلیون دلار بوده است.</p> <p>بر اساس این گزارش، از ابتدای سال جاری تا ۲۶ فروردین ماه بانک مرکزی مبلغ ۲ میلیارد و ۱۵۷ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی و خدمات، تأمین کرده است. در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۵۹۴ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ یک میلیارد و ۴۶۱ میلیون دلار و برای خدمات ۱۰۲ میلیون دلار تأمین ارز انجام شده است.</p> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

#### مالیات بر ارزش افزوده ۱۰ درصدی طلا ابلاغ شد

نرخ مالیات بر ارزش افزوده «اجرت ساخت، سود و حق‌العمل مربوط به فروش طلا، جواهر و پلاتین موضوع جز (۲) بند (ب) ماده (۲۶) قانون مالیات بر ارزش افزوده» از ابتدای سال ۱۴۰۴، ۱۰ درصد است. به گزارش ایلنا، اتحادیه طلا، جواهر، سکه و نقره تهران در اطلاعیه‌ای خطاب به صنوف طلا اعلام کرد: به اطلاع می‌رساند طبق بند (خ) تبصره یک قانون

بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور نرخ مالیات بر ارزش افزوده «اجرت ساخت، سود و حق‌العمل مربوط به فروش طلا، جواهر و پلاتین موضوع جز (۲) بند (ب) ماده (۲۶) قانون مالیات بر ارزش افزوده» از ابتدای سال ۱۴۰۴ همچون سایر کالا و خدمات موضوع ماده ۷ قانون مالیات بر ارزش افزوده، ۱۰ درصد است. بنابراین لازم است اعضا به جهت پیشگیری از دریافت خطا در سامانه مویدان در هنگام ثبت صورت حساب الکترونیکی، نرخ مالیاتی پایانه فروشگاه‌ی در کارپوشه، فروش خود را بروزسانی و سپس مبادرت به ثبت صورت حساب الکترونیکی کنند. یادآور می‌شود کلیه نرخ‌های مالیات بر ارزش افزوده کالاها و خدمات و تغییرات آنها در سال ۱۴۰۴ در نشانی اینترنتی [stuffed.tax.gov.ir](http://stuffed.tax.gov.ir) در دسترس است.

بر اساس نرخ ارز خارجی (به دلیل نوسانات ارزی)

تصویر نادرستی از اقتصاد ارائه می‌دهد و ارزش پول ملی را تضعیف می‌کند. منتقدان این سیاست باور دارند که منابع عظیمی که به یارانه‌های پنهان اختصاص می‌یابد، می‌توانست در بخش‌های زیرساختی، آموزش، بهداشت یا توسعه زنجیره ارزش انرژی سرمایه‌گذاری شود، که به رشد اقتصادی پایدار کمک می‌کند.

**پیچیدگی‌های سیاست‌گذاری**

البته حذف یا اصلاح یارانه‌های پنهان به دلیل تبعات اجتماعی و سیاسی، فرآیندی پیچیده است. تجربه افزایش قیمت بنزین در آبان ۱۳۹۸، که به اعتراضات گسترده منجر شد، نشان‌دهنده حساسیت این موضوع است. منتقدان سیاست موجود تأکید دارد که به‌جای حذف کامل یارانه‌ها، باید آن‌ها را عادلانه کرد. این گروه از کارشناسان پیشنهاد می‌دهد که با واقعی‌سازی قیمت‌ها و بازتوزیع منابع به‌صورت نقدی به اقشار کم‌درآمد، می‌توان هم عدالت اجتماعی را تقویت کرد و هم از فشار بر بودجه دولت کاست.

**اما چرا نمی‌توان یارانه پنهان را زیر سوال برد؟**

گزارش‌های آژانس بین‌المللی انرژی و صندوق بین‌المللی پول (با ارقام ۹۶ تا ۱۱۱ میلیارد دلار در سال‌های مختلف) تأیید می‌کنند که یارانه‌های پنهان در ایران واقعیتی غیرقابل‌انکار است. از طرف دیگر یارانه‌های پنهان نه‌تنها بودجه دولت را تحت فشار قرار می‌دهند، بلکه با تشویق مصرف غیربهبینه، به محیط‌زیست آسیب می‌رسانند و مانع توسعه اقتصادی می‌شوند. به نظر می‌رسد که اقتصاد ایران برای خروج از تله تحریم‌ها و ناکارآمدی، نیازمند تغییر از اقتصاد حمایتی کامل به یک اقتصاد مقاومتی مبتنی بر عقلانیت است. بسیاری از کارشناسان و نهادهایی مانند مرکز پژوهش‌های مجلس بر ضرورت اصلاح این یارانه‌ها تأکید دارند، هرچند با روش‌های متفاوت. به گزارش مهر، یارانه پنهان انرژی در ایران، با حجم عظیم مالی (۱۲۷ میلیارد دلار معادل ۳۷ درصد GDP)، تأثیرات عمیق اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی، و پیچیدگی‌های سیاست‌گذاری، مسئله‌ای جدی و غیرقابل‌انکار است. برای حل این مسئله، نیاز به اصلاح تدریجی قیمت‌ها، بازتوزیع عادلانه منابع، و تقویت نظام مالیاتی وجود دارد. ناهیده گرفتن یا زیر سوال بردن این موضوع، تنها به تعمیق بحران‌های اقتصادی و اجتماعی منجر خواهد شد.

ستاد تنظیم بازار باید تأیید کند

**افزایش خودسرانه قیمت خودروهای وارداتی ممنوع!**

رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان در نامه‌ای خطاب به تمامی شرکت‌هایی که نسبت به واردات خودرو اقدام می‌کنند، گوشزد و تأکید کرد که هر چند خودروهای وارداتی از شمول دستورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری مستثنی شده‌اند اما کلیه واردکنندگان خودروهای سواری بنزینی و هیبریدی مکلفند قبل از هرگونه تعیین و تغییر قیمت گزارش لازم به همراه مستندات مربوطه را جهت بررسی کارشناسی به این سازمان ارائه و پس از تأیید ستاد تنظیم بازار، این موضوع عملیاتی خواهد شد.

به گزارش ایسنا، در جلسهٔ ۷۳۰ شورای رقابت در تاریخ ۲۰ اسفند ماه سال ۱۴۰۳، اعضای شورای رقابت پس از بحث و بررسی، با اتفاق آراء حاضرین، تصمیم گرفته و مصوب کردند که دیگر دخالتی در قیمت‌گذاری خودروهای وارداتی نداشته باشد و خودروهای وارداتی از شمول دستورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری (مصوبه ۵۴۳ تاریخ ۱۱ بهمن ۱۴۰۱ و اصلاحات بعدی) مستثنی باشد.

این درحالیست که به استناد این مصوبه، گویی این تصور برای شرکت‌های واردکننده خودرو ایجاد شد که در تعیین قیمت خودروهایی که وارد می‌کنند «مختارند» و می‌توانند هر زمان که خواستند، قیمت‌ها را تغییر دهند.

بر همین اساس دو روز پیش (پنجشنبه)، حسین فرهیخته‌زاده رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان- در نامه‌ای خطاب به مدیران عامل شرکت‌های واردکننده خودرو اعم از ایران‌خودرو، سایپا و دیگر شرکت‌های خصوصی که اقدام به واردات و فروش خودروهای وارداتی می‌کنند، بر تصمیمات جلسه ستاد تنظیم بازار در خصوص خودروهای سواری وارداتی اشاره و تأکید کرد که "پیرو تصمیمات جلسه ۷۳۰ شورای رقابت پیرامون اصلاح دستورالعمل شماره ۵۲۳ و مستثنی کردن خودروهای وارداتی از شمول دستورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری، مطابق تصمیمات جلسه ۱۷ فروردین ۱۴۰۴ ستاد تنظیم بازار، کلیه واردکنندگان خودروهای سواری بنزینی و هیبریدی، مکلفاند پیش از هرگونه تعیین و تغییر قیمت، گزارش لازم به همراه مستندات مربوطه را جهت بررسی کارشناسی به سازمان حمایت ارائه و پس از تأیید کار گروه تنظیم بازار، اقدام به عملیاتی کردن موضوع کنند.

وی همچنین تأکید کرده است که «عرضه خودروهای مذکور، می‌بایست از طریق سامانه شفاف مورد تأیید وزارت صنعت، معدن و تجارت انجام شود.

بر همین اساس، این معاون وزیر صمت از مدیران عامل شرکت‌های مذکور خواسته تا این شرکت‌ها مقرر کنند که اقدامات آتی اعم از تعیین قیمت (ارائه اسناد و مدارک مثبته خودروهای وارداتی پس از تکمیل واردات و ترخیص از گمرک به این سازمان برای بررسی و ارائه گزارش به کارگروه تنظیم بازار) و نحوه عرضه (عرضه در سامانه شفاف مورد تأیید وزارت صنعت، معدن و تجارت) خودروهای وارداتی بنزینی و هیبریدی مطابق فرآیند تعریف شده در مصوبه مذکور صورت پذیرد. در انتهای این نامه، رئیس سازمان حمایت به صراحت اعلام کرده که طبیعتاً مسئولیت و تبعات هر گونه اقدام مغایر با مفاد مصوبه یادشده، با شرکت بوده و مستوجب پیگرد قانونی خواهد بود.

